Kính gửi: Người dân có ý kiến phản ánh trên Hệ thống kết nối

người dân với chính quyền tỉnh Cao Bằng.

Ngày 11/01/2022, Sở Y tế nhận được ý kiến phản ánh, kiến nghị trên Hệ

thống kết nối người dân với chính quyền tỉnh Cao Bằng với nội dung như sau:

“CẦN QUẢN LÝ CHẶT: Thời gian gần đây các ca F0 trên địa TP trong

tỉnh tăng mạnh việc đó đồng nghĩa với việc gia tăng nguồn cung về vật tư y tế

như kit test covid 19 cũng như thuốc điều trị cho covid cho F0 đặc biệt là viên

nang “Liên hoa thanh ôn” đó là thuốc chữa cảm cúm thông thường được nhập

lậu từ TQ về là thuốc 3 không với giá 3 tệ 1 vỉ về VN thì được bán gấp 3 đến 5

lần thậm trí còn hơn mà không có khả năng để trị covid như người bán QC.

Hiện nay loại viên nang này được bán tràn lan trên MXH hoặc bán trực tiếp tay

truyền tay…Do tâm lý sợ bệnh và ít hiểu biết về loại thuốc này nên nhiều người

vẫn mua về dùng. Đề nghị cơ quan chức năng, Cấp có thẩm quyền có biện pháp

quản lý để bảo vệ người tiêu dùng”

Sở Y tế Cao Bằng có ý kiến trả lời như sau:

 Trong thời gian vừa qua, lợi dụng tình hình dịch bệnh COVID-19 diễn

biến phức tạp trên cả nước, một số đối tượng đã lợi dụng, rao bán các loại thuốc

được quảng cáo điều trị COVID-19 trên các trang thông tin điện tử, đặc biệt trên

các mạng xã hội trong đó có sản phẩm Liên hoa thanh ôn như công dân đã phản

ánh.

Sản phẩm Liên hoa thanh ôn chưa được cấp giấy đăng ký lưu hành tại

Việt Nam, do vậy các hành vi mua bán liên quan đến sản phẩm này đều không

đúng quy định của pháp luật và hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế. Về thuốc

điều trị COVID-19, ngày 17/02/2022 Bộ Y tế (Cục Quản lý Dược) mới ban

hành Quyết định số 69/QĐ-QLD cấp Giấy đăng ký lưu hành (SĐK) cho 03 loại

thuốc sản xuất trong nước (thuốc kháng vi rút điều trị COVID-19 có chứa hoạt

chất Molnupiravir), cụ thể: Thuốc Molravir 400, SĐK: VD3-166-22 do Công ty

Cổ phần Dược phẩm Boston Việt Nam sản xuất; Thuốc Movinavir 200mg,

SĐK: VD3-167-22 do Công ty cổ phần hóa - dược phẩm Mekophar sản xuất;

Thuốc Molnupiravir Stella 400mg, SĐK: VD3-168-22 do Công ty TNHH Liên

doanh Stellapharm - Chi nhánh 1 sản xuất, các thuốc kháng vi rút điều trị

COVID-19 là thuốc mới cần phải có sự giám sát an toàn hiệu quả khi đưa ra sử

dụng rộng rãi, phải được chỉ định sử dụng, liều dùng từ bác sĩ, y sĩ thông qua

việc thăm khám theo quy định. Việc người dân tự ý mua thuốc theo quảng cáo,

không rõ nguồn gốc, xuất xứ, thuốc chưa được cấp phép lưu hành tại Việt Nam

 UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ Y TẾ
 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-NV  Cao Bằng, ngày       tháng 3 năm 2022

V/v trả lời ý kiến của phản ánh

của người dân trên Hệ thống kết

nối người dân với Chính quyền

tỉnh Cao Bằng

2

để sử dụng khi bị nhiễm COVID-19 tiềm ẩn nhiều nguy cơ rủi ro, ảnh hưởng tới

sức khỏe người dùng và ảnh hưởng tới công tác phòng, chống dịch bệnh

COVID-19 nói chung.

Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch COVID-19 và nhu cầu sử

dụng thuốc điều trị COVID-19 tăng cao. Để đảm bảo an toàn cho người sử

dụng, đồng thời tránh việc mua bán thuốc điều trị COVID-19 không có nguồn

gốc xuất xứ, không đúng quy định về chuyên môn, lợi dụng tình hình dịch bệnh

để tăng giá bất hợp lý nhằm trục lợi, Sở Y tế đã có nhiều văn bản chỉ đạo các

đơn vị liên quan để tăng cường các biện pháp quản lý việc mua, bán, sử dụng

thuốc điều trị COVID-19, trong đó: (1) Tăng cường thanh tra, kiểm tra nhằm

phát hiện và ngăn chặn các hoạt động mua, bán thuốc điều trị COVID-19 không

rõ nguồn gốc, xuất xứ, thuốc giả, thuốc nhập lậu; mua bán thuốc không đúng

quy định về bán thuốc. (2) Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc niêm yết giá bán

và bán thuốc đúng giá niêm yết;  kiểm  tra  hành  vi  lợi  dụng  tình  hình  khan

hiếm  thuốc  trên  thị trường để đầu cơ, găm hàng, lợi  dụng  dịch  bệnh để tăng

giá bán thuốc điều  trị COVID-19 bất hợp lý. Kiên quyết xử lý nghiêm các tổ

chức, cá nhân vi phạm; Trường hợp phát hiện các hành vi vi phạm có dấu hiệu

hình sự thì kịp thời lập hồ sơ chuyển cơ quan Công an. (3) Tăng cường công tác

truyền thông, hướng dẫn, phổ biến cho người dân chỉ mua thuốc tại các cơ sở

bán lẻ thuốc hợp pháp; không mua bán thuốc không rõ nguồn gốc; sử dụng

thuốc điều trị COVID-19 đúng quy định.

Để người dân dễ dàng tiếp cận với thuốc điều trị COVID-19, đáp ứng kịp

thời nhu cầu của người dân, trong thời gian tới Sở Y tế luôn bám sát các văn bản

chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế và triển khai kịp thời các nội dung theo hướng

dẫn của Bộ Y tế để thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19,

kịp thời cung ứng đủ thuốc điều trị cho nhu cầu của người dân trên địa bàn tỉnh.

Tuy nhiên để xử lý triệt để hiện tượng mua bán thuốc bất hợp pháp như công

dân đã phản ánh ở trên cần có sự vào cuộc của các cơ quan chức năng như:

Quản lý thị trường, Ban chỉ đạo phòng, chống gian lận thương mại, hàng giả; cơ

quan điều tra của Công an và các cơ quan truyền thông…đặc biệt là việc tăng

cường nhận thức của người dân và vai trò của y tế cơ sở trong việc thông tin về

thuốc điều trị COVID-19, tránh tâm lý hoang mang trong dân trong việc tiếp cận

thuốc điều trị.

Trên đây là ý kiến của Sở Y tế phúc đáp phản ánh của người dân trên Hệ

thống kết nối người dân với chính quyền tỉnh Cao Bằng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Giám đốc Sở Y tế;

- Các Phó Giám đốc Sở Y tế;

- Các phòng thuộc Sở Y tế;

- Lưu: VT, NV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nông Văn Thánh

		2022-03-06T09:30:16+0700

		2022-03-06T10:11:48+0700

		2022-03-06T10:11:48+0700

		2022-03-06T10:11:48+0700